
¡tË

,&sã&{¡Kl&*xq$*x ,.,,r-(bcl{'}V ä l? Ia! d) r,4 U t\¿ t C I li, þ.L

--- irrñ;-

pRocEsso DE DISPENSA DB LICITAÇAO N" 06.03.0112023.0 I

A Presidente da Comissão Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal cle

Amontada, consoante autoúzação, veln ablir o presente processo de dispensa de licitação para o

Contratação de serviços para a execução de pintura de letreiro no muro com o nome da Unidade
Escolar pertencentes à Rede N4unicipal de Ensino atendendo as demandas da Secretaria de

Educação do lvlunicípio de AmontadalCB.

FUNDAMBNTAÇÃO LBGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, clo mt.24 e parágrafo único
do art. 26, tla Lei de Licitaçõcs e suas alterações posteriores

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A referida prestação cle serviço visa garantir a identificação das unidades escolares
pertencentes à rede municipal de ensino, visto a necessidade cle identificar e assim localizar com
maior facilidade a unidade escolar, facilitando o acesso a toclos que fazem parte da comunidade
escolar.

ESCOLTIA DO FORNECEDOR

Assirn, a escolha do fornececlol lecaiu sobre a empresa I'-OCO LOCAÇAO AMBIENTAI-,
corn enclereço na R JOAO CORDEIRO, 3069, .fOAQUIM I'AVORA - FORTALEZAICE, inscrita
no CNPJ n" 48.684.766ß001-69, porqlre dentre as empresas/pessoas jurídicas clo ramo pertinente

ao objeto contrato, possui os documentos legais e tarnbérn apresentou preço de tnercaclo.

JUSTIFICATIVA DO PIIEÇO

A proposta escolhida recaiu sobre empresa que realiza o objeto com prego de mercado,

sendo portanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta

Comissão cle Licitação, estando os preços compatíveis com a realidade mercadológica. O valor'

global proposto foi de R$ 17.290,00(DEZESSETE MIL,DTJZENTOS E NOVENTA REAIS).

Amontacla, 06 de Março de2023

EITÌA DE PINHO
anente cle Licitação

i,,
ii

Jo^



,r i'
,&xs&gpwru&anqä*x

DECLAR¿.ÇÃo DE DISIENSA DE r,IctraçÃo

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Amontada, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação
n" 06.03.0112023.01-DP, vem emitir a presente declaração cle clispensa de licitação, amparada no
inciso II, do arligo 24, conjuntamente com o parâgrafo iurico clo art, 26, da Lei no 8.666193, para o
Contratação de serviços para a execução de pintura cle letreiro no muro com o nome da Unidade
Escolar pertencentes à Rede Municipal de Ensino atenclendo as demandas da Secretaria de

Educação do Municipio de Amontada/CE, com a empresa FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL, com
endereço na R JOÃO CORDEIIìO, 3069, JOAQUIM TAVORA - FORTALEZAICE, inscrita no

CNPJ n' 48.684.76610001 -69, no valor global de R$ 17 .290,00(DEZESSETE MIL,DUZENTOS E

NOVENTA REAIS), a vigência do contrato achninistrativo decorrente desta contratação terá início
a partir cla sua assinatura até 3I de dezemb ro de 2023.

Assim, nos terrnos do artigo 26 da Lei no 8.666193, vem comunicar a autoriclade

competente, da presente declaração, para que ceda, se de acorclo, a devida ratificação.

Amontada, 06 de Março de2023

I B IIA DE PINTIO
cle Licitação

(,C)\/tt!?rl! c-} M u *, * t: w:þ a.L^

Ir
l\\i

;

NAR

... 'l" l:,,. -.

,r^.fl

-,#-

DE



,{uru}-u rt¿Nc!¿l
C;tr,}\/eit?f'r{) },*Lr},¿t*líÞ¿¡rL

TERMo DE RATIFtc¿,ÇÃo

TAIIIO SECRE O DE nnUCaçÃO, no uso de suas atribuições legais, e cle acordo com o

que cletermina o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666/93 e alterações posteriores, consiclerando o que

consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação no 06.03.0I12023.01-DP, vem

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para o Contratação de serviços para a execução

de pintura de letreiro no muro com o nome da Unidade Escolar pertencentes à Rede Municipal de

Ensino atenclendo as 
flemandas 

da Secretaria de Educação do Municipio de Amontada/CL, com a

empresa FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL, com endereço na R JOÃ.O CORDEIRO, 3069,

^' JoAeuIM TAV - FORTALEZAICE., inscrita no CNP.I n" 48.684.76610001-69, no valor

global de R$ 17.290 EZESSETE MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS), a vigência do

contrato aclministrati

dezembro de2023.

decorrente desta contrataçáo terá início a partir da sua assinatura até 31 de

06 de Março de2023.

no Oliveira
de Educação

,*.6Ö

-#,Ér*

DE

r)r: '\!¡{r: {r\lr\
(::r\Ir..f: .-\,-i.!\7?.¿49/ttí.t.,\'t-:rt.¿ 1:f,:)irr: .-\G li?ci 2:i:{l-4,

Âv. aii.r{!nfJ¡r r.r'if,io.t.r:r;rn1¡i. ì:}{:1 | (:::rt: ¡:;;l i::.:(1.!)(:(l



# þ ,{r¡¡ltrrt¿lcl¿l
{3#VËiT{N* MLJ t\¡l*l ÍÞaL

cle dispensa cle

com o nome cla U

EXTRAT DO TERMO DE IIATIFICAÇÅO N" 06.03.01/2023.01-DP

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, faz publicar o Extrato resumido do processo

licitação a seguir:

OBJETO : Contratação de serviços para a execução de pintura de letreiro no mufo

Escolar pertencentes à Recle Municipal cle Ensino atendendo as demandas

da Secretaria de Ed do Municipio de Amontada/CB.
FAVO

CORDEIRO, 3069,
48.684.76610001-69

FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL, com endereço na R JOÃO

JOAQUIM TAVORA FORTALEZAICE, inscrita no CNPJ no

VALO GLOBAL R$: R$ 17.290,00(DEZESSETE MIL' DUZENTOS E

NOVENTA REAIS)

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 1901 12361 06002.121; 1901 123650610

2.126;3,3.90.39.00;

FUND LEGAL: Inciso II, clo altigo 24, clc o parágrafo único art' 26, da

Lei no 8.666193 e suas posteriores

Amontada, 06 de Março de2023

no Oliveira
de Educação

J

.'..',.,'',,',

*&*

DE

6

l'ra,::¡'trr't til' \ 
"t: '\rt(tv f'\I¡ \

. ^,'. , ^n !r,2 a¿it, t:r,:)'-\r-!i1 . ' 
ri¡: t|t\':ittj 2 1< ti

^.. )li;,;,,-,;',;.,,;;.,.i.,,:;..,,,..". ì.:r¡:, i <::i:r:i .::î :.¿ìo ).:<:
w!?.¿.r'r1¡'¡L't')¡ 4J''i'ri' rir



g¿Wm ,4uxwxr{epclen

cnRrroÃo DE DrvuLGAçÃo

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação rìo

06.03.01/2023.01-DP, para o Contratação de serviços para a execução de pintura de letreiro no

muro com o nome cla Unidade Escolar pertencentes à Recle Municipal de Ensino atendendo as

clemandas da Secretaqia de Educação do Municipio de AmontadalCB, foi devidamente afixaclo no

día 06 de Março de 2,023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem como no Paço da Prefeitura

Mrrnicipal, para fins de eficácia dos atos e com embasamento no Recurso Especial n" 105 - Cearít

Amontada/CE,06 cle Março de2023

J o Oliveira
cle Eclucação

^

ß<>w t&ra ?;aÐ M LJ l\¡ tcl f:rÁt-

¡'ta¡jirrllr'lila \ tr{i -\\l(tNli\Û t

,*.6{.,.
__-.8-

Lrl l:¡!""¡

DE

!v!rÿ¿:lrtr${rr!rf, å i:Jr.ù5\. hr


